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Introduktion  

Hvert femte år  bliver der gennemført en kortlægning af trafikstøj langs de største veje og 

jernbaner og i landets største byområder. Glostrup  Kommune indgår sammen med andre 13  

kommuner i den del af Hovedstads området, som er omfattet af støjkortlægningen. Kortlægningen  

udføres i praksis af Miljøstyrelsen, som stiller alle resultater til rådighed for kommunerne. 

Derudover udfører Vejdirektoratet og Sund & Bælt en selvstændig kortlægning af støj fra alle 

statens veje , og Banedanmark kortlægger støj fra de stø rste jernbaner. Kortlægningen omfatter 

også Københavns Lufthavn . Den seneste kortlægning blev udført i 2022.  

 

 

Figur 1 . Støjkortlægningen hvert 5. år omfatter bl.a. støj fra alle veje i 14 kommuner i Hovedstads området. Alle 

resultaterne kan ses på Støjdanmarkskortet, der kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. Der kan man også 

finde de støjhandlingsplaner, som kommuner og statslige myndigheder udarbejder hvert femte år.  

 

Støjkortlægningens omfang og metoder følger et EU -direktiv om støj i miljøet. Tilsvarende 

kortlægninger udføres derfor i alle EU's medlemsstater. På den måde er det muligt at følge 

udviklingen i det enkelte land og i hele EU. Når en støjkortlægning er udfø rt, udarbejder 

kommunerne, Vejdirektoratet, Sund & Bælt og Banedanmark støjhandlingsplaner, som gør status 

og gennemgår, hvad der vil blive gjort for at begrænse støjen i de kommende fem år. Det samme 

sker i alle EU's medlemsstater, hvor alle handlingsplan erne følger fælles retningslinjer.  

 

I bilag 4 er der en oversigt over de myndigheder, der bidrager i støjkortlægningen. Der er også en  

oversigt over lovgivning og regler om støjkortlægning og støjhandlingsplaner.    

 

Støjhandlingsplanen er udarbejdet i et samarbejde mellem kommunerne Glostrup, Lyngby -

Taarbæk, Gladsaxe, Hvidovre, Albertslund og Vallensbæk samt Gate 21. Samarbejdet er en del af 

Silent City projektet, som drives af Gate 21. Støjhandlingsplanerne for de se ks kommuner er 

udarbejdet med fælles principper og metoder. Rambøll har været teknisk rådgiver for de seks 

kommuner.   
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Læsevejledning -  de  vigtigste punkter i støjhandling splanen  
Støjhandlingsplanen giver et overblik over trafikstøj i Glostrup  Kommune og beskriver de 

indsatser, som kommunen har til hensigt at gennemføre for at begrænse støjen og de gener, som 

den giver anledning til.   

 

Denne støjhandlingsplan er den fjerde støjhandlingsplan for Glostrup  Kommune. Den er 

udarbejdet på baggrund af den støjkortlægning, som Miljøstyrelsen har udført. Kortlægningen 

beskriver støjforholdene i 2022.   

 

Støjhandlingsplanen for Glostrup  Kommune har derfor samme struktur som alle andre 

handlingsplaner, men er naturligvis tilp asset de særlige forhold i kommunen.  

 

Der er følgende hovedafsnit:  

 

Vejstøj i Glostrup  Kommune  

Afsnittet giver et overblik over støjforholdene i Glostrup  Kommune . Der er støjkort og optællinger 

af antal støjbelastede boliger og personer i Glostrup  Kommune. Der er også en sammenligning 

med resultaterne fra den tidligere kortlægning, der blev udført i 2017.  Endelig er der en oversigt 

over de tiltag, der er gennemfør siden den sidste støjhandlingsplan, som dækker perioden 2018 ï 

2023.  

 

De mest støjbelastede områder  

I dette afs nit er udpeget de mest støjbelastede områder i kommunen, hvor der er et særligt 

behov for at begrænse støjen. For hvert område er der en analyse af støjforholdene og 

mulighederne for at reducere støjen. Der er desuden en anbefalet prioritering, hvis det beslut tes 

at iværksætte tiltag til begrænsning af støj og dens gener i Glostrup  Kommune.   

 

Indsatsen i de kommende år  

Her finde en oversigt over de aktiviteter, som Glostrup  Kommune har til hensigt at gennemføre i 

de kommende fem og på længere sigt. Der indgår en vurdering af den forventede nedbringelse af 

antal støjbelastede boliger og personer.  

 

Der indgår også et afsnit om det tværkommunale samarbejde på støjområdet, som Glostrup  

Kommune deltager i.  

 

Vejstøj er en plage for mange  

Dette afsnit indeholder viden om vejstøj, som kan være nyttig, når man skal tage stilling til 

støjkortlægningens resultater og støjens betydning for kommunens borgere. Der er omtale af 

målestokken for vejstøj, love og regler samt støjens påvirkning af menn esker. Der er også en 

oversigt over de forhold, der har betydning, hvor meget vejstøj, der er langs en vej.  

 

Hvordan kan vejstøjen bekæmpes?  

Afsnittet er et katalog over de redskaber, der kan anvendes til at dæmpe støjen og begrænse de 

gener, som beboere langs vejene oplever. Katalogen er opdelt i dæmpning af støjkilden (vejen og 

trafikken), dæmpning af støjen, når den spredes, og dæmpning af s tøjen ved boligen og i 

bymiljøet. Der er et særligt afsnit om støj og byplanlægning samt initiativer, som kan bidrage til 

en generel nedsættelse af vejstøjen i kommunen.   
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Referat af den offentlige høring  

Efter den offentlige høring er der udarbejdet et referat af de høringssvar, der er indkommet fra 

kommunens borgere.  

 

Bilag  

Til sidst er indsat nogle bilag, som vedrører nogle formelle krav til støjhandlingsplanen samt 

støjkort og optælling af støjbelastede boliger og personer i natperioden. Der er også en ordliste.  

 

Vejstøj i Glostrup  Kommune  

Glostrup  Kommune har ca. 23 .500  indbyggere (2022) og dækker et areal på 13,3  km 2. 

Kommunen indgår i det større sammenhængende byområde  på 14 kommuner i 

Hovedstadsområdet, som har fået udført en kortlægning af den samlede støj fra vejtrafik.   

 

Kommune n omgives af kommunerne Ballerup, Herlev, Rødovre, Brøndby  og  Albertslund . Der er 

også udført kortlægning af støj i disse kommuner.  

 

Gennem  kommunen går  statsvejen e Frederikssundmotorvejen og Motorring 3 . Støj fra disse veje 

er kortlagt af Vejdirektoratet, men indgår også i kortlægningen af den samlede støj fra veje i 

Glostrup  Kommune.   

 

I kommunen forløber også jernbane strækningerne København ï Roskilde og S - tog . Støj herfra er  

kortlagt af Banedanmark og indgår ikke i kortlægningen af støj fra veje. Støj fra de to støjkilder 

lægges ikke sammen, men beregnes og håndteres hver for sig. Informationer om støj fra 

jernbaner kan findes på Banedanmarks hjemmeside og på Støjdanmarkskortet på Miljøstyrelsens 

hjemmeside  (søg efter Støjdanmarkskortet på www.mst.dk) . Også støjen fra den kommende 

letbane i Ring 3 betragtes som støj fra en jernbane. Den indgår derfor heller ikke i kortlægningen 

af støj fra vejtrafikken.   

Sådan er støjkortlægningen udført  
Støjkortlægninger udføres ved at beregne støjen. Viden om støjkilderne e r omfattende målinger 

af støj fra trafik på danske og europæiske veje, som har givet information om den gennemsnitlige 

støj fra personbiler, lastvogne og store lastvogne ved forskellige hastigheder og på forskellige 

vejbelægninger.  

 

Ved støjkortlægninge r i Danmark, herunder Glostrup  Kommune , er der anvend t  en 

beregningsmetode, som kaldes Nord2000. Det er en fælles nordisk metode, som anses for at 

være en af de mest nøjagtige, der findes. Beregningsmetoden anvendes i et computerprogram, 

hvor der opbygges en tredimensional digital beregningsmodel for hele det  om råde , der 

kortlægges, f.eks. en kommune.      

 

Beregningsmodellen indeholder de oplysninger  om køretøjernes støjudsendelse, som er omtalt 

ovenfor. Den fodres desuden med  oplysninger om :  

 

¶ Vejenes beliggenhed  og  belægning er  

¶ Trafikmængder og trafikkens sammensætning  på hver vejstrækning  

¶ Gennemsnithastigheder for henholdsvis lette og tunge køretøjer på hver vejstrækning.  
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Alle disse oplysninger er gennemsnit for et år. Der er anvendt trafiktællinger og andre 

tilgængelige oplysninger om trafikken. Det er hensigten, at beregningerne viser støjforholdene, 

som de var i 2022.  

 

Glostrup  Kommune har leveret oplysninger ne  om kommunens veje. Den del af oplysningerne,  

som vedrører statens veje er leveret af Vejdirektoratet. Det er derfor de samme oplysninger, som 

Vejdirektoratet har anvendt i sin egen støjkortlægning. Eventuelle oplysninger om støjskærme 

langs jernbaner indgår også, så deres eventuelle betydning for ve jstøjen også er med i 

støjkortlægningen.  

 

Modellen fodres også med oplysninger om :  

 

¶ Terrænhøjder og terrænoverflader, som påvirker støjens spredning i vejenes omgivelser  

¶ Bygninger, støjskærme og støjvolde, som kan reflektere og afskærme støjen  

¶ Bygningernes anvendelse.  

  

Figur 2 er en oversigt over de trafikmængder, der indgår i støjkortlægningen af Glostrup  

Kommune. På Figur 3 er vist, hvilke belægningstyper, der er forudsat på kommunens veje. Figur 

4 viser de støjskærme, der er med i beregningerne. Hvis der er støjvolde, indgår de som en del af 

terrænet  og er  ikke vist på figuren.  
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Figur 2 . Oversigt over de trafikmængder, der indgår i støjberegningerne. Veje vist med dobbelt rød farve,  er 

statens veje. Øvrige veje er kommunens veje, hvor stregtykkelsen indikerer trafikmængden. Den er desuden 

angivet som det gennemsnitlige antal køretøjer pr. døgn i 2022 (årsdøgntrafik, ÅDT).  
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Figur 3 . Oversigt over de belægningstyper, der er anvendt i støjberegningerne.  Belægningstyperne SMA 11, OB 

11 og brosten er de mest støjende typer. De øvrige er mindre støjende vejbelægninger.    
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Figur 4 . Oversigt over de eksisterende støjskærme, der indgår i støjberegningerne.  

 

Når alle nødvendige oplysninger klar i beregningsmodellen, er der udført to forskellige 

beregninger:  
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¶ Støjkort, som viser, hvordan støjen spreder sig i omgivelserne.  De viser støjen i 5 dB 

spring og giver et overblik over støjforholdene i kommunen.    

 

¶ Støjniveau på facaden af alle boliger. For hver bolig beregnes støjen på alle boligens 

udvendige facader. Det højeste støjniveau, der forekommer, er boligens støjbelastning.  

 

Værdien for hver boligs støjbelastning anvendes til optælling af antal støjbelastede boliger og 

personer.   

Forskellige metoder til støj kortlægning  

Hvert femte år siden 2007 er der i alle EU's medlemsstater gennemført kortlægning af støj fra 

bl.a. større veje og større byområder , som beskrevet i afsnittet ovenfor . Medlemsstaterne har 

imidlertid ikke brugt de samme beregningsmetoder, og det har givet problemer med at 

sammenligne støjforholdene i hele EU. Medlemsstaterne har derfor besluttet, at de fælles 

europæiske støjkortlægninger hvert femte år skal udføres ved brug af den samme 

beregningsmetode.  

 

Den fælleseuropæiske beregningsmetode hedder Cnossos. Den er et kompromis mellem simple 

beregningsmetoder og mere avancerede, hvor den fælles nordiske metode, Nord2000, anses for 

at være den mest nøjagtige. Den har været anvendt i de nordiske lande i en år række . I Danmark 

har det siden 2007 været et krav, at Nord2000 skal anvendes til alle kortlægninger af støj fra 

veje og jernbane. Det gælder ved planlægning af nye veje eller jernbaner eller nyt byggeri, men 

metoden har også været anvendt ved den danske de l af de fælles europæiske kortlægninger i 

2007, 2012 og 2017.  

 

Undersøgelser har vist, at resultater af støjkortlægninger udført med Cnossos og Nord2000 ikke 

er sammenlignelige 1. Miljøstyrelsen har konstateret, at støjniveauer beregnet med Cnossos typisk 

er lavere end beregnet med Nord2000. I nogle tilfælde kan der være en forskel i de beregnede 

støjniveauer på helt op til 10 dB. Forskellen er typisk størst langt fra støjkilden -  og de største 

forskelle ses, hvor støjen udbreder sig over kuperet terræn eller hvor der er afskærmning fra 

støjskærme, volde eller bygninger. De forskelle er så store, at en kortlægning udført med Cnossos 

ikke kan sammenlignes med de kortlægninger, der t idligere er udført Danmark. Derfor er det 

besluttet, at de danske femårlige kortlægninger udføres både med Cnossos og med Nord2000. 

Cnossos - resultaterne kan indgå i den fælles oversigt over støjforholdene i EU, mens Nord2000 -

resultaterne fortsat skal anven des i Danmark til håndtering af støj fra veje og jernbaner i 

byplanlægningen og ved planlægning af ny infrastruktur.  Det er derfor også korrekt, at Glostrup  

Kommune anvender Nord2000 - resultater ved udarbejdelse af denne støjhandlingsplan.   

 

Af hensyn til det fælles europæiske samarbejde på støjområdet, har Miljøstyrelsen offentliggjort 

resultater af støjkortlægningen udført i 2022 med både Nord2000 og Cnossos. De kan ses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside (søg efter Støjdanmarkskortet).  

 

 

 

 

 

 
1 Se Støjdanmarkskortet på Miljøstyrelsens hjemmeside ( https://miljoegis.mim.dk/?profile=noise )  

https://miljoegis.mim.dk/?profile=noise
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Overblik over støjen  
Støjkortlægningen har to resultater: Støjkort og optællingen af antal støjbelastede boliger og 

personer.  

 

Støjen er kortlagt med målestokken L den , der en gennemsnitsværdi over et år, hvor der tages 

højde for, at støj om natten og om aftenen er mere generende end støj om dagen. L den  angive i 

decibel og kaldes støjniveauet eller støjbelastningen. Al viden om støjens geneeffekter og 

negative helbredseffekter er knyttet til støjens middelværdi, det vil sige L den . Læs mere om 

målestokken for vejstøj på side 61 . 

 

Miljøstyrelsen har fastsat en vejledende grænseværdi på L den  58 dB for udendørs vejstøj ved 

boliger.  Boliger, der er udsat for støj over 58 dB betragtes som støjbelastede. Er støjen over 68 

dB, betragtes boligen som stærkt støjbelastet. Der er mere viden om grænseværdier i afsnittet 

om love og regler på side 66 .   

 

Støjkort viser, hvordan støjen fra vejene spreder sig i omgivelserne. Herunder er indsat  et kort 

over hele Glostrup  Kommune, hvor vejstøjens niveau er vist med farvesignaturer. Hver farve 

svarer til et interval på 5 dB. F.eks. er støjbelastningen 58 ï 63 dB i områder med orange farve, 

63 ï 68 dB i områder med rød farve osv . Områder uden farvesignatur er udsat for støj, der er 

lavere end 53 dB.    

 

Støjkortet kan også findes på Miljøstyrelsens hjemmeside (søg efter Støjdanmarkskortet), hvor 

det er muligt at zoome ind på mindre områder og se støjkurverne på andre kortunderlag og 

luftfoto. Når man gør det, skal man være opmærksom på, at de beregninger, der danner et 

støjkort, medtager alle refleksioner fra bygninger. Ved beregning af støjbelastningen af en 

bygning og sammenligning med grænseværdier, må refleksionen fra egen facade imidlertid  ikke 

medtages. Det betyder, at støjkonturer på et støjkort und ertiden kan vise støjniveauer tæt på en 

facade, der er lidt højere end de beregnede facadeniveauer.    

 

Kortet viser, at de mest støjbelastede områder i Glostrup Kommune ligger langs motorvejene, 

hvor især boligområderne vest for Motorring 3 er udsatte. De kommunale veje Nordre Ringvej og 

Hovedveje har også  en væsentlig støjmæssig betydning for dele af kommunens boligområder.       
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Figur 5 . Kort over den samlede trafikstøj i Glostrup  Kommune i 2022. Kortet viser niveauer for støjbelastningen  

(L den  i dB) med farvesignaturer i 5 dB spring. Støjen er vist i højde 1,5 meter over terræn og omfatter støj fra 

kommunens veje og statens veje. Der indgår også støj fra veje i tilstødende kommuner.   



 

 

 

 

14 / 107  

Tabellen herunder ( Tabel 1)  indeholder oplysninger om, hvor mange boliger og personer i 

Glostrup  Kommune, der er udsat for støj i forskellige intervaller. Boliger, der er udsat for støj over  

58 dB, betragtes som støjbelastede. Er støjbelastningen over 68 dB, betragtes boligen som stærkt 

støjbelastet.  

Tabel 1 . Antal boliger og personer uds a t f or  vejtrafikstøj med niveauer over 53 dB. En bolig, der udsættes for støj 

over 58 dB, betragtes som støjbelastet. Hvis støjbelastningen er over 68 dB, betragtes boligen som stærkt 

støjbelastet. Der er i alt ca. 13.000  boliger i kommunen 2 .  

Støjbelastning, 

Lden  

53 ï 58 

dB  

58 ï 63 

dB  

63 ï 68 

dB  

68 ï 73 

dB  

Over 73 

dB  

I alt 

over     

58 dB  

I alt 

over     

68 dB  

Boliger   6.301   3.223   872   854   35   4.984   889  

Personer   11.933   6.413   1.670   1.540   64   9.687   1.604  

 

I kommunen  er det i alt ca. 13 .000  boliger. 38  % er støjbelastede , dvs. udsat for støj over 58 dB . 

Heraf er  de 32  %  udsat for støj mellem 58 dB og 68 dB. Lidt under 7  % er udsat for støj over 68 

dB og betragtes derfor som stærkt støjbelastede.  Fordelingen af kommunens boliger er vist på  

figuren herunder  (figur 2).   

 

 

Figur 6 . I Glostrup  Kommune er 38  % af boligerne udsat for støj, der overstiger den vejledende grænseværdi på  

58 dB.  De betragtes derfor som støjbelastede. Boliger, der er udsat for støj over 68 dB, betragtes som stærkt 

støjbelastede . 

 
2 Opgørelse af antal boliger ved støjkortlægningen er baseret på oplysninger i BBR i 2022.  

62%

31%

7%

Støjbelastede boliger

Under 58 dB (ikke støjbelastede) Støjbelastede 58 - 68 dB Støjbelastede over 68 dB
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Som omtalt ovenfor er støjkortlægningen udført ved at beregne støjen om natten, om aftenen og 

om dagen. I bilag 3 er indsat  støjkort og tabeller for støjen om natten.    

Negative helbredseffekter  

Miljøstyrelsen har på baggrund af retningslinjer, der er fastsat i EU´s støjdirektiv 3, udarbejdet et 

redskab til beregning af visse negative helbredseffekter. De omfatter:  

 

¶ Antal tilfælde pr. år i kommunen af iskæmisk hjertesygdom, som er en fælles betegnelse 

for sygdomme i hjertet  

 

¶ Antal personer i kommunen, der oplever høj grad af gener på grund af trafikstøjen  

 

¶ Antal personer i kommunen, der oplever søvnforstyrrelser.    

    

Som omtalt i afsnittet Risiko for negative helbredseffekter , side 68 , kan udsættelse for vejstøj 

medføre øget risiko for flere sygdomme end sygdom i hjertet, men EU har indtil videre valgt  at 

fokusere på den øgede risiko for iskæmisk hjertesygdom, som er særlig veldokumenteret.  

 

For Glostrup Kommune kan  man  ved brug af Miljøstyrelsens redskab beregnes følgende effekter 

af vejstøjen i kommunen:  

 

Antal tilfælde af iskæmisk hjertesygdom pr. år  :  0,6  

 

Antal personer, der oplever høj grad af gener  :  3.185  

 

Antal personer, der oplever søvnforstyrrelser  :  1.049  

 

I bilag 5 er indsat beregning af disse negative helbredseffekter ved brug af resultater af den 

støjkortlægning, der er udført ved brug af Cnossos beregningsmetoden.  

Støj fra  kommunens egne veje  

Støjkortlægningen omfatter den samlede støj fra kommunens veje og fra statens veje. Støjkortet 

herunder viser den støj, der skyldes kommunens egne veje. Kortet viser dermed, hvor meget 

støj, der vil være, hvis trafikken på statens veje forsvinder fuldstænd ig, mens trafikken på 

kommunens veje fortsætter som hidtil. Støjkort, der omvendt kun viser støj fra statens veje, kan 

findes på Miljøstyrelsens hjemmeside (søg efter Støjdanmarkskortet).   

 

Kortet viser, at Nordre Ringvej og Hovedvejen er de kommunale veje, der giver anledning til den 

største støjpåvirkning af boligområder i Glostrup Kommune.     

 

 

 

 
3 EUôs stßjdirektiv 2002/49/EF af 25. juni 2002 
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Figur 7 . Kort over den del af trafikstøj en , der skyldes kommunens egne veje i 2022. Kortet viser niveauer for 

støjbelastningen (L den  i dB) med farvesignaturer i 5 dB spring. Støjen er vist i højde 1,5 meter over terræn. Der 

indgår også støj fra kommunale veje i tilstødende kommuner, men ingen støj fra statens veje.   
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Der er 4.984 støjbelastede boliger i Glostrup  Kommune . Mange boliger er udsat for støj både fra  

statens veje og fra kommunens veje. For 33  % af de støjbelastede boliger ( ca. 16.40 boliger) er 

støjbidraget fra statens veje størst.  

 

Vejdirektoratet gennemfører en kortlægning af vejstøj, som kun medtager støj fra statens veje. 

Det betyder, at Vejdirektoratets optælling af antal støjbelastede boliger ikke omfatter boliger, der 

udsættes for støj fra statens veje med niveauer på eller under 58 dB. Nogle af disse boliger kan 

imidlertid være støjbelastede, fordi de også udsættes for støj fra kommunens veje. De er med i 

kommunens opgørelse. Derfor kan der v ære forskelle i opgørelser af antallet af boliger, der er 

støjbelastede på grund af stø j fra statens veje.  

 

 

Figur 8 . 13  % af kommunens boliger er støjbelastede fordi de ligger i områder, hvor statens veje er den primære  

støjkilde. 25  % af kommunens boliger er støjbelastede fordi de ligger i områder, hvor støj fra kommunens veje  

er den primære støjkilde .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62%
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25%

Årsag til de støjbelastede boliger

Ikke støjbelastede (under 58 dB) Støjbelastede. Statens veje er primær støjkilde

Støjbelastede. Kommunens veje er primær støjkilde
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Stilleområder  
I Glostrup Kommune betragtes stilleområder som områder, hvor støjniveauet er under 50 dB. 

Stilleområder i byer tilbyder borgerne en pause fra byens larm, og de er et åndehul, hvor man 

kan være uforstyrret.  

 

Især når man bor i en støjbelastet bolig, betyder det meget at have let adgang til rolige og 

grønne omgivelser, hvor man kan hvile ørerne. Et stilleområde kan bidrage væsentligt til 

kvaliteten af et byområde. Undersøgelser har vist, at adgang til grønne om råder for beboere, der 

er plaget af vejstøj, gør, at beboerne oplever støjen som mindre generende. Ud over adgangen til 

egentlige stilleområder kan adgang til f.eks. en stille baggård også være en aflastning fra den 

daglige støj.  

 

I Glostrup Kommune er der udpeget to stilleområder, og der er med Komm un eplan 2013 -2025 

udpeget yderligere tre stilleområder. I disse områder er der fokus på at bevare, opnå og beskytte 

et lavt støjniveau. Områderne er karakteriseret ved at være let tilgængelige for borgerne, hvorfor 

det primært er parker og grønne områder. St illeområderne må gerne besøges intensivt af de 

besøgende og lejlighedsvis anvendes til f.eks. boldspil og leg. Ved at optage stilleområder i 

planlægningen bliver det muligt at beskytte  stilheden imod fremtidige støjende anlæg.  

 

Stilleområdernes placering fremgår af kortet herunder ( Figur 9).   

 

 

Figur 9 . Udpegede stilleområder i Glostrup Kommune. Kilde: Kommuneplan 2013 - 2025.   
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Støjkortet på side 13  viser, at de fem stilleområder i 2022 er udsat for støj med følgende 

niveau er:  

 

¶ Områderne ved Harrestrup Å  :  Under 53 dB  

¶ Område i Vestskoven  :  53 ï 58 dB  

¶ Solvangsparken  :  53 ï 58 dB  

¶ Område ved Glostrup Idrætspark  :  Under 53 dB.  

   

Målsætningen om 50 dB er formentlig opfyldt i områderne ved Harrestrup Å og for området ved 

Glostrup Idrætspark. Den er ikke opfyldt i områderne i Vestskoven og i Solvandparken.  

   

Glostrup Kommune vil udarbejde handlingsplaner for de udpegede stilleområder, hvor det vil 

fremgå, hvilken indsats der vil blive gjort for at sikre og om fornødent forbedre områderne.  

 

Indsats for mindre v ejstøj siden sidste støjhandlingsplan  
Den forrige støjhandlingsplan for Glostrup Kommune omfattede perioden 2018 ï 2023. Den 

indeholder en redegørelse for den hidtidige indsats mod trafikstøj, som bl.a. omfatter:  

 

¶ Støjskærme/ -volde langs Nordre Ringvej  

¶ Støjskærme langs dele af Hovedvejen vest for Ring 3  

¶ Støjskærme på Fraligsvej fra Birkeskoven til Østerager  

¶ Støjvold mellem M3 og Paul Bergsøes Vej fra rideskolen til Genbrugsstationen  

¶ Støjvold ved rideskolen -  nord for Dysseaasen  

¶ Hastighedsreduktioner til 40 km/t i en lang række lokale trafiksaneringsområder  

¶ Hastighedsreduktioner til 60 km/t på dele af Nordre Ringvej  

¶ Hastighedsreduktioner til 50 km/t på den centrale del af Hovedvejen.  

   

Glostrup Kommune arbejder på generelt at sænke hastigheden på vejene i boligområderne til 40 

km/t. Enkelt steder, som for eksempel omkring skoler, bliver hastigheden nedsat til 30 km/t. 

Hastighedsdæmpningen sker, i de fleste tilfælde, som en del af en traf iksanering for et helt 

område, og sker, når der er afsat penge til dette. Det sker på den måde, for at trafikken ikke 

bliver flyttet til et andet nærliggende område. På kommunens trafikveje vil hastigheden nogle 

steder blive sænket. Dette sker på baggrund af et samarbejde med de omkringliggende 

kommuner og politiet for at opnå en ensartede hastighed på vejene. De reducerede hastigheder 

vil bidrage til en generel dæmpning af trafikstøjen i kommunen.  

Forebyggelse gennem byplanlægning    

Når Glostrup Kommune udvikler og planlægger byen, er det afgørende, at der tages hensyn til 

støj som en væsentlig faktor ved udformningen af nye lokalplaner.  

 

I henhold til Planloven må kommunen ikke planlægge områder, der er belastet af støj til 

støjfølsom anvendelse, uden samtidig at sikre, at der etableres tilstrækkelig støjafskærmning eller 

støjen på anden vis nedsættes. Dette indebærer, at alle kommende støjfølsomme proj ekter skal 

overholde de vejledende støjgrænser fastsat af Miljøstyrelsen.  
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Som støjfølsom anvendelse kan nævnes:  

¶ Rekreative områder  

¶ Sommerhuse og k olonihaver  
¶ Boliger  
¶ Plejehjem og døgninstitutioner  
¶ Skoler og daginstitutioner  
¶ Hospitaler  
¶ Kontorer og kursusvirksomhed  
¶ Hotelle r 

¶ Stilleområder.  

 

Da en betydelig del af Glostrup Kommune i dag er påvirket af trafikstøj over de anbefalede 

grænseværdier, opstår der en særlig udfordring i forbindelse med ønsket om at udvikle og 

fortætte byen langs de større veje.  Dertil er der i kommuneplanen udpeget fire stilleområder, 

hvor kommunen vil arbejde for, at støjpåvirkningen ikke øges.  

Byudvikling i områder med støjproblemer  

Støj udgør mange steder i kommunen en begrænsning for byudviklingen. Det er dog ikke helt 

umuligt at igangsætte nye projekter i støjbelastede områder.  

 

Kommuneplanen indeholder retningslinjer, der sikrer, at områder med støjproblemer ikke tillader 

støjfølsomme anvendelse , medmindre det kan garanteres, at den kommende anvendelse  

beskyttes mod støjgener. Kommuneplanen giver også mulighed for byomdannelse i 

erhvervsområder, når de støjende nabovirksomheder forventes at blive afviklet inden for 8 år , 

eller når der planlægges for blandede byfunktioner . Nye lokalplaner skal indeholde bestemmelser 

om støjdæmpning, som skal overholdes ved opførelsen af nye bygning er  eller anlæg af rekreative 

arealer . Det vil være en forudsætning for at opnå tilladelse til byggeri og ibrugtagning, at 

støjkravene er overholdt.  

 

Når Glostrup Kommune udarbejder nye lokalplaner for støjbelastede  områder, vil bygherre blive 

bedt om at præsentere løsningsforslag, der sikrer tilstrækkelige udendørs opholdsområder med 

støjniveauer under 58 dB. I praksis betyder det, at når der skal bygges i områder med 

støjproblemer, er det bygherrens ansvar at dokume ntere over for kommunen, at det kommende 

byggeri kan beskytte beboerne mod støjgener. I de tilfælde hvor kommunen selv er bygherre, 

gælder samme regler.  

Hvornår anses et område for at være støjbelastet?  

Støjkortlægningen identificerer områder med støjniveauer på 58 dB eller højere. Kommuneplanen 

angiver på et retningslinjekort de ejendomme, der ligger i støjbelastede områder, og hvor nye 

lokalplaner skal indeholde bestemmelser om støjdæmpning, hvis kommun eplanens rammer giver 

mulighed for støjfølsomme aktiviteter.  

Hvornår gælder kravene om støjdæmpning?  

Kravene om støjdæmpning gælder kun for ny planlægning, dvs. når der skal udarbejdes en ny 

lokalplan for et område. Hvis der allerede er en eksisterende lokalplan, der tillader støjfølsom 

anvendelse af ejendommen i et støjbelastet område, f.eks. opførelse af et nyt parcelhus, forbliver 

denne mulighed fortsat gældende.  

Afskærmning af udendørs opholdsområder mod støj  

For at overholde Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser for udendørs opholdsområder er det ofte 

nødvendigt at etablere en form for afskærmning.  
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Afskærmning af udendørs opholdsområder mod støj kan opnås på flere måder:  

 

¶ Placering af afskærmningsforanstaltninger så tæt som muligt på støjkilden, såsom 

opsætning af støjskærme eller anlæg af jordvolde langs veje og jernbaner.  

¶ Placering af afskærmningsforanstaltninger så tæt som muligt på opholdsområdet, 

eksempelvis ved opførelse af bygninger, mure eller skærme.  

 

Bygningskroppe kan anvendes strategisk til at skærme mod  støj. Dette kan gøres ved at placere 

bygningskroppen ud mod støjkilden, og de udendørs  opholdsarealer på bagsiden.  

 

Da støjniveauet fra motorveje ofte når langt ind i byområderne, vil det normalt være den mest 

hensigtsmæssige løsning at etablere beskyttelse så tæt som muligt på de udendørs 

opholds arealer . Det er udfordrende at skærme op ad motorvejen, da det er Vejdirektoratet, som 

bestemmer over disse arealer og prioriterer afskærmningsindsatsen. Anlæggelse af større 

jordvolde er typisk kun realistisk, når der udarbejdes en lokalplan for et større antal ejendomme.  

 

De beskyttede udendørs områder skal have en passende størrelse, der er i overensstemmelse 

med deres anvendelse som beskrevet i kommuneplanen , arkitekturpolitikken  og de enkelte 

lokalplaner. Vurderingen af, hvornår altanen, gården eller haven har en passende størrelse, er en 

individuel vurdering, der skal foretages for hvert projekt i forbindelse med udarbejdelsen af den 

nye lokalplan.  

Pulje  til støjreducerende tiltag  

Glostrup Kommune har i perioden 2019 ï 2023 haft en støjpulje, der har givet støtte til 

støjreducerende tiltag på boliger. I perioden er der primært meddelt tilskud til nye 

støjreducerende vinduer. Støjpuljen har blandt andet meddelt tilskud til to større 

renoveringsprojekter på Hovedvejen og Sofielundsvej . Samlet er støjforholdende i 40 boliger 

blevet forbedret ved hjælp af støjpuljen. Der er endvidere meddelt tilsagn til enkelte projekter 

(både etablering af støjhegn og nye vinduer) som endnu ikke er blev et udført.  

Støj fra motorvejene  

Det er Vejdirektoratets opgave at udarbejde støjhandlingsplaner for statens veje og gennemføre 

de støjdæmpende foranstaltninger, der besluttes af Folketinget.  

 

Sammen med de øvrige kommuner i Københavns vestegn arbejder Glostrup Kommune løbende 

på at øge statens indsats for begrænsning af støj fra motorvejene. Arbejde t  sker bl.a. i 

samarbejdet Silent City, der er omtalt i afsnittet om  Tværkommunalt samarbejde  i Silent City , 

side 59 . 

 

Initiativerne har bl.a. omfattet en undersøgelse af de støjmæssige og trafikmæssige 

konsekvenser af en sænkning af hastigheden på motorvejsnettet omkring København fra 110 

km/t til 80 km/t. Undersøgelsen er omtalt i afsnittet Nedsat hastighed på større veje , side 76 . 

Udviklingen side n  sidste kortlægning  
Støj fra vejtrafik i Glostrup  Kommune blev sidste kortlagt i 2017. De detaljerede resultater kan 

findes i kommunens støjhandlingsplan fra 2018 4. I tabellen herunder er indsat optællinger af antal 

støjbelastede boliger i kommunen i 2017 og 2022 . De er også vist på figuren under tabellen.  

 

 
4 Støjhandlingsplan 2018, Glostrup Kommune, februar 2018  
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I perioden 2017 til 2022 er antallet af boliger i kommunen øget fra ca. 12.600  til ca. 13.000 , 

svarende til en stigning på 3 %.   

Tabel 2 . Udvikling i antal støjbelastede boliger i Glostrup  Kommune i perioden 2017 til 2022.   

Støjbelastning, 

Lden  

58 ï 63 

dB  

63 ï 68 

dB  

68 ï 73 

dB  

Over 73 

dB  

I alt over     

58 dB  

I alt over     

68 dB  

2017   2.590   583   544   96   3.813   640  

2022   3.223   872   854   35   4.984   889  

Ændring   633   289   310  -61   1.171   249  

 

 

 

Figur 10 . Sammenligning af antal støjbelastede boliger i 2017 og 2022. Det fremgår a t  antallet af støjbelastede 

boliger (òI alt over 58 dBò) er steget . Stigningen er på 31  %.   

 

Årsager til ændringer i antallet af støjbelastede boliger  

I 2017 blev det opgjort, at der i  Glostrup Kommune var ca. 3.800 boliger svarende til knap 30 % 
af alle boliger, som var belastet med et støjniveau over den vejledende grænseværdi på 58 dB. 
Heraf var ca. 640 boliger stærkt støjbelastede med et støjniveau over 68 dB. 

 

I 2022 viser Miljøstyrelsens kortlægning, at der er 4.984 boliger, svarende til ca. 38 % af alle 

boliger i kommunen, som er belastet med et støjniveau over den vejledende grænseværdi på 58 

dB. Heraf er ca. 889 boliger stærkt støjbelastede med et støjniveau  over 68 dB.  

 -
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Støjkortlægningen fra 2022 viser dermed, i forhold støjkortlægningen fra 2017, en stigning på 31 

% i antallet af  boliger, der er belastet med et støjniveau over den vejledende grænseværdi på 
58 dB. Antallet af stærkt støjbelastede boliger med et støjniveau over 68 dB er steget med 249 
boliger, svarende til en stigning på 39 %. 
 
Ændringer i antallet af støjbelastede og stærkt støjbelastede boliger skyldes en række forhold. 

Antallet af boliger er øget siden 2017 , og nogle af dem kan være opført i støjbelastede områder. I 

så fald bør de dog være opført med brug af særlige vinduesløsninger og afskærmede udendørs 

opholdsarealer, hvor den vejledende grænseværdi er overholdt.  

 

Mindre forskydninger i trafikken på kommunens veje kan også have betydning for udviklingen. 

Selv små ændringer i trafikken, og dermed støjforholdene, kan betyde, at en bolig kommer lige 

over  58 dB eller lige over 68 dB.   

 

I perioden siden 2017 er trafikken på Frederikssundmotorvejen gennem Glostrup Kommune øget 

med ca. 24 %, mens den på Motorring 3 er faldet med ca. 1,5 %. En ændring af en trafikmængde 

på ca. 24 % betyder alt andet lige, at støjen ændres med ca. 1 dB. En æn dring på 1,5 % er i 

praksis uden støjmæssig betydning. Ændringerne på de to motorvejsstrækninger har begrænset 

betydning for den samlede støj, men især ændringen på Frederikssundmotorvejen kan alligevel 

være årsag til ændringer i antallet af støjbelastede boliger.  

 

Desuden er d er siden 2017  sket en udvikling i de metoder, som  skal anvendes  ved den del af  

støjkortlægningen , der anvendes til optælling af støjbelastede boliger . I 2017 blev det maksimale 

støj niveau  på facaden af alle boliger beregnet 1,5 meter over terræn. Dette niveau blev anvendt 

som udtryk for støjbelastningen af boligen, uanset om der var tale om en etagebolig, som reelt 

var beliggende i en helt anden højde. Det har i nogle tilfælde medført, at støjen på facaden af 

især etageboliger blev  undervurderet , fordi støjniveauet  på 2., 3., 4. sal osv.  var højere end 1,5 

meter over terræn , hvor støjen kan være afskærmet af andre bygninger, støjskærme etc.  

 

I takt med forbedret beregningsteknik har Miljøstyrelsens til kortlægningen i 2022 bestemt, at 

støjen skal beregnes på facaden af alle boliger i boligens faktiske højde over terræn. Det vil for 

nogle boliger betyde, at det beregnede støjniveau nu er mere k orrekt og ofte højere end i 2017, 

alene på grund af den forbedrede beregningsmetode. Den forbedrede beregningsmetode kan 

derfor være en del af forklaringen på et øget antal støjbelastede boliger.  Forskellen på de to 

metoder, der blev anvendt henholdsvis i 2017 og 2022, er illustreret herunder på Figur 11 ,  
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Figur 11 . Ved støjkortlægningen i 2017 blev det forudsat, at støjniveauet op ad en facade var det samme som 

ved terræn. Det er ikke altid korrekt og i 2023 er støjen derfor beregnet individuelt ved alle etager i deres 

individuelle høje over terræn.  

 

De mest støjbelastede områder  

I princippet skal de indsatser for begrænsning af støj, som indgår i Glostrup  Kommunes 

støjhandlingsplan, være baseret på kortlægningen af vejstøj ved brug af Cnossos -metoden. 

Glostrup  Kommune har fået udført analyser af støjforholdene baseret på Nord2000 -metoden  og 

analyserne har ved sammenligning med Cnossos - resultaterne konstateret, at både Nord2000 -  og 

Cnossos -metoden peger på de samme områder, som de mest støjbelastede. Blot er de beregnede 

støj niveauer generelt lavere med Cnossos -metoden end med Nord2 000 -metoden.    

 

De følende analyser af  de mest støjbelastede områder  i Glostrup  Kommune  er derfor baseret på  

Nord2000 -kortlægningen.  

 

Støjkortet over den samlede trafikstøj i kommunen ( Figur 5) viser, hvor der er meget støj, men 

det viser ikke, hvor mange mennesker, der bor i de udsatte områder. Derfor er der udført en 

analyse, som kombinerer støjniveauet i et område med antallet af boliger. Metoden fremhæver de 

mest støjbelastede områder i kom munen. Det vil sige de områder, hvor der både er et højt 

støjniveau og mange boliger.   

 

Ved analysen er anvendt det såkaldte støjbelastningstal (SBT). Det er baseret på en genefaktor, 

der for hver boliger er fastlagt ud fra de beregnede støjniveauer på boligens facade. Det er det 

højeste støjniveau på facaden af en bolig, der anvendes. Genefa ktoren er et udtryk for den 

gennemsnitlige gene, som støjen giver anledning til. Sammenhængen mellem støjniveau og 

genefaktorer er vist på Figur 12 .  
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Figur 12 . Genefaktorkurve, der anvendes ved beregning af støjbelastningstal  for vejstøj. På kurven kan aflæses, 

hvilken genefaktor, der svarer til støjniveauet ved en bolig. F.eks. er genefaktoren for 65 dB lig med 0,2. Det 

svarer til, at 20 % af befolkningen oplever støjen som stærkt generende.   

 

Summen af genefaktorerne for alle boliger i et område er områdets støjbelastningstal. Hvis der er 

mange boliger i et område med et højt støjniveau, er tallet højt. Er der få boliger er tallet lavt. På 

den måde er støjbelastningstallet en kombination af stø jforholdene og antallet af boliger.        

 

I Glostrup  Kommune er der for alle dele af kommunen beregnet, hvor stor en støjgene (samlet 

støjbelastningstal), der er indenfor en radius på 100 meter.   

 

Resultatet er vist på kortet på næste side  (Figur 13 ) .  Kortet indeholder oplysninger om  boliger og 

personer i Glostrup  Kommune , og hvor mange, der er udsat for støj under og over den vejledende 

grænseværdi på 58 dB. Tallene er de samme, som findes Tabel 1 på side 14 . 

 

På kortet er områder med kraftig grøn farve samt gul, orange og røde farver de mest 

støjbelastede. Det vil sige, at kombinationen af støj og antal boliger (støjbelastningstallet) er højt 

i disse områder.  Det er i disse områder, at der vil være størst nyttevirkning af en indsats for 

dæmpning af støjen, fordi den vil være til gavn for mange og de mest støjbelastede.  

 

For en del af de boliger i Glostrup  Kommune, der er støjebelastede, er støj fra motorvejen e den  

primære årsag, og for andre er det omvendt. Kortet på side 27  (Figur 14 ) viser de mest 

støjbelastede områder i kommunen, hvor kommunens veje er den vigtigste støjkilde.    
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Figur 13 . De mest støjbelastede områder i Glostrup  Kommune. Kortet viser kombinationen af boliger og støj. Hvis 

der er mange boliger og et højt støjniveau, er området farvet rødt. Hvis der er færre boliger eller mindre støj 

(eller begge dele) er området grønt eller uden farve.  
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Figur 14 . De mest støjbelastede områder i Glostrup  Kommune, hvor kommunens veje er den primære støjkilde.  

Hvis der er mange boliger og et højt støjniveau, er området farvet rødt. Hvis der er færre boliger eller mindre 

støj (eller begge dele) er området grønt eller uden farve.  
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Indsatsanalyse  

Indsatsanalysen omfatter en gennemgang af de 11  mest støjbelastede områder i Glostrup  

Kommune, hvor kommunens egne  veje er den primære støjkilde. Områderne er udpeget ved 

hjælp af den analyse af støj fra kommunens egen veje, der er omtalt i det tidligere afsnit. De 

mulige indsatsområder er derfor områder, hvor Glostrup  Kommune er vejmyndighed og kan 

beslutte, om der skal ske ændringer.  

 

For statens veje udarbejder Vejdirektoratet en støjhandlingsplan for hele statsvejnettet, som på 

tilsvarende måde undersøger muligheder for at begrænse støjen fra statens veje.  

 

Indsatsområderne  
Figur 15  er en oversigt over indsatsområderne.  
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Figur 15 . Oversigt over de undersøgte mulige indsatsområder i Glostrup  Kommune. Områderne er de mest 

støjbelastede områder i kommunen, hvor kommunens egne veje er den primære støjkilde.  
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Analyser af indsatsområder  
De efterfølgende sider viser de individuelle analyser af de mulige indsatsområder. Der er tale om 

en teknisk analyse, der skal betragtes som et katalog over de tiltag, der med fordel kan 

gennemføres ved prioritering af en indsats mod vejstøj i kommunen.  

 

Analysen af hvert indsatsområde indeholder en liste over  støjdæmpningst iltag . Den er 

kommenteret i Tabel 3 herunder.  

Tabel 3 . Oversigt over støjdæmpningstiltag, der indgår i indsatsanalyserne.  

Støjdæmpningstiltag  Kommentar  

Reduktion af 

trafikmængden  

 

Tiltaget kan f.eks. omfatte skiltning, der begrænser tunge køretøjer 

eller vejomlægninger, der flytter trafik til andre veje. Det er et tiltag, 

som dæmper støjen ved alle boliger i vejens omgivelser. På side 77  er 

der mere information om dæmpning af støj ved at begrænse 

trafikmængden.  

Støjreducerende 

vejbelægning  

 

Dette tiltag er allerede anvendt en del i Glostrup  Kommune, men kan  

alligevel være en mulighed på nogle strækninger. Det er et tiltag, 

som dæmper støjen ved alle boliger i vejene omgivelser. På side 78  

er der mere information dæmpning af støj ved at bruge mindre 

støjende belægninger.  

Hastighedsreduktion  

 

Også dette tiltag er allerede anvendt en del i Glostrup  Kommune , 

men kan alligevel være en mulighed på nogle strækninger. Det er 

også et tiltag, som dæmper støjen ved alle boliger i vejens 

omgivelser. På side 76  er der information om dæmpning af støj ved at 

reducere hastigheden.  

Støjskærm  

 

Dette tiltag kan være effektivt, især for de boliger, der ligger i første 

husrække lige bag støjskærmen. Det er et tiltag, som bedst udføres i 

sammenhængende forløb langs en vejstrækning. Behov for åbninger 

til udkørsler, pladsforhold langs vejen og andre forhold kan ofte 

betyde, at støjskærme ikke kan indpasses. På side 80  er der mere 

information om dæmpning af støj med støjskærme.   

Støjvold  

 

Også dette tiltag kan være effektivt, især for de boliger, der ligger i 

området lige bag volden. En støjvold kræver meget plads, men kan til 

gengæld fungere som et grønt område. På side 83  er der information 

om dæmpning af støj med støj volde .  

Facadeisolering  

 

Dette tiltag har til hensigt at forbedre boligfacaden s evne til at isolere 

mod støj udefra. Det er typisk vinduerne, der kan forbedres , men kan 

også omfatte altaner . Det er et tiltag, som den enkelte boligejer kan 

udføre og få glæde af , men det kan også gennemføres som et fælles 

projekt for en bebyggelse. På side 85  er der information om isolering 

af boliger mod støj.     

Individuelle tiltag  

 

Dette tiltag omfatter afskærmninger i form af støjhegn, som den 

enkelte boligejer udfører på egen grund. Det kan også være 

etablering af støjhegn mellem bygninger, som dæmper støj, der ellers 

spredes ind bag bygningerne. Tiltaget kan også omfatte lokale 

st øjhegn, der skaber en støjafskærmet terrasse eller krog i haven. På 

side 87  er der mere information om lokale støjhegn.  
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I indsatsanalyserne er hvert støjdæmpningstiltag mærket med en smiley . Den markerer om et 

tiltag er relevant for indsatsområdet. Den markerer  ikke  om et tiltag er godt eller dårligt :  

 

 

Tiltaget er allerede gennemført i området, så det er ikke relevant.  

Andre hensyn betyder, at tiltaget ikke kan anvendes.  

Tiltaget vil have ingen eller meget lille virkning.  

 

Tiltaget kan i princippet anvendes i området, men effekten vil være lille.  

Andre hensyn betyder, at tiltaget vil være vanskeligt at anvende.  

Tiltaget vil have begrænset virkning.  

 

Tiltaget kan anvendes og vil have god virkning.  

 

Udover de tiltag, der indgår i indsatsanalyserne, kan en støjhandlingsplan omfatte en række 

generelle til tag , der ikke er knyttet til bestemte områder, men kan bidrag til mindre støj i hele 

kommunen. De er omtalt i afsnittet Generelle initiativer  på side 95 .  

 

For de indsatsområder, hvor der peges på konkrete tiltag, som kan nedbringe trafikstøjen i 

området, er der udført en beregning som viser, hvad det vil betyde for antallet af støjbelastede 

boliger, hvis de gennemføres. Resultaterne fremgår også af indsatsan alyserne.  

 

Indsatsanalyserne findes på de følgende sider.  
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Indsatsområde Brøndbyvestervej  
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Indsatsområde Hovedvejen Vest  
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Indsatsområde Hovedvejen Øst  

 

 



 

 

 

 

37 / 107  

 

 

 






















































































































